
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700063

63

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

R E T I F I C AÇ ÃO

No TERMO DE ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155891, publicado no DOU, edição
164, seção 3, p. 65, em 30 de Agosto de 2021, onde se lê: Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 271.682,32, leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 245.903,76.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Nº Processo: 23327.001498/2018-88.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIA N O.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Publicidade legal impressa e/ou eletrônica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019. Valor
Total: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 02/08/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23327.001498/2018-88.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAI A N O.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses. Vigência:
27/08/2019 a 26/08/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.000,00. Data de
Assinatura: 14/08/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23327.251555/2020-92.
Inexigibilidade. Nº 3/2020. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 01.404.158/0001-90 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto:
Rorrogação da vigência e reajuste de preço referente a contratação de licença de uso do
sistema denominado biblioteca virtual em caráter não exclusivo e oneroso, pela
pearson. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
67.767,64. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23327.001498/2018-88.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAI A N O.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Segundo termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original
por mais 12 meses. Vigência: 27/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 25/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23327.001498/2018-88.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAI A N O.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Segundo termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original
por mais 12 meses. Vigência: 27/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 25/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2020).

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 154579 - IFBAIANO VALENCA

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23336.250668/2020-61.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação da vigência da contratação de serviços continuados de gerenciamento de
meios logísticos - almoxarifado virtual, quais sejam serviços continuados de outsourcing
para operação de almoxarifado virtual in company. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 160.153,00. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

CAMPUS ITAPETINGA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23331250914202114. , publicada no D.O.U de 13/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para uso nos laboratórios didáticos para atender o setor
Núcleo de Laboratório. Novo Edital: 27/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00.
Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Clerolandia ITAPETINGA - BAEntrega das
Propostas: a partir de 27/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/11/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RAVEL RODRIGUES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2021) 154580-26404-2021NE000001

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Nº Processo: 23334.251347/2021-85.
Inexigibilidade Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE
FREITAS.
Contratado: 34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de serviços postais - CORREIOS.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 25/10/2021 a
25/10/2026. Valor Total: R$ 10.714,86. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 154617 - IFBAIANO URUCUCA

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23335.001026/2017-45.
Pregão. Nº 15/2016. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA. Contratado:
08.610.363/0002-31 - LOCOPIA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste contratual.. Vigência:
27/10/2021 a 26/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.213,10. Data de
Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000671202177. Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa para fornecimento e instalação de solução de controle de acesso,
equipamentos comutadores de dados (swtiches) e pontos de acesso (access-points),
abrangendo todos os acessórios, softwares, licenças, instalação e treinamento para equipe,
com garantia técnica on-site de 60 (sessenta) meses para o Instituto Federal de Brasília..
Total de Itens Licitados: 25. Edital: 27/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 27/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDIMAR MACHADO SOUSA JUNIOR
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 25/10/2021) 158143-26428-2021NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 21/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
JUSSARA FERNANDA SANTOS, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
21/2021, de 19 de novembro de 2021 até 19 de maio de 2022. DATA DE ASSINATURA: 26
de outubro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora; JUSSARA FERNANDA SANTOS, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 08/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
LEANDRO TARGINO PEDROSA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
08/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar de 10/11/2021. DATA DE ASSINATURA: 26 de
outubro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; LEANDRO TARGINO PEDROSA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 22/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
ANDIARA PEREIRA DOS SANTOS CARDOSO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 22/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 24/11/2021. DATA DE
ASSINATURA: 26 de outubro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ANDIARA PEREIRA DOS SANTOS CARDOSO, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado nº 01/2021 que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e INGRID LARISSA
RODRIGUES DOS REIS, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 01/2021,
por mais 6 (seis) meses, de 30 de outubro de 2021 a 30 de abril de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 26 de outubro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; INGRID LARISSA RODRIGUES DOS REIS, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado nº 14/2020 que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e PALLOMA DE
SOUZA FRANCO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 14/2020, por
mais 6 (seis) meses, a contar do dia 16.10.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de
2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
PALLOMA DE SOUZA FRANCO, CONTRATADA.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de rescisão de contrato por tempo determinado e natureza civil nº 17/20 2 1 / I F B,
celebrado em 13 de maio de 2021, a pedido da contratada, conforme o Requerimento
149/2021-DGBR/RIFB/IFBRASILIA, a contar do dia 13/09/2021. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. CONTRATADA: JÚNIA CA S C A ES
PEREIRA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de
2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2021 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.000989/2021-23.
Pregão Nº 55/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU
Contratado: 21.750.520/0001-91 - TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços continuados de jardinagem, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva para o IFC Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022. Valor
Total: R$ 52.547,76. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23350003798202118. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo, didáticos e, de alimentação animal para o desenvolvimento do Curso de
Formação de Treinadores e Instrutores de Cães-guia localizado no Campus Camboriú,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total
de Itens Licitados: 48. Edital: 27/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Joaquim Garcia, S/n, Centro - Camboriú/SC ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-27T02:05:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




